63ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - DESARQUIVAMENTO DE PROJETO DE LEI /

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS -
APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
28 DE OUTUBRO DE 2025

Ordem: 001
Requerimento: 481/2025    Processo 8036/2025    Protocolo: 8548
Autoria: Ver. Bahia - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santo André solicitando o
desarquivamento dos projetos de lei de minha autoria.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 002
Requerimento: 484/2025    Processo 8062/2025    Protocolo: 8575
Autoria: Ver. Dr. Fabio Lopes - CIDADANIA
Ementa: REQUERIMENTO à Mesa para que seja encaminhado ofício à Enel Distribuição São Paulo solicitando,
com máxima urgência, a realização de poda e rebaixamento da copa da árvore situada na Rua Casimiro de
Abreu, nº 96, no bairro Vila Aquilino.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 003
Requerimento: 482/2025    Processo 8053/2025    Protocolo: 8565
Autoria: Ver. Dr. Marcelo Chehade - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal, a fim de que seja encaminhado ofício ao Senhor
Comandante do 10º BPM e à Secretaria de Segurança Cidadã, solicitando intensificação das rondas ostensivas
na Vila Floresta e adjacências, pois há uma gangue de motoqueiros agindo na região, sobretudo atuando no
roubo de telefones celulares.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 004
Requerimento: 480/2025    Processo 7998/2025    Protocolo: 8501
Autoria: Ver. Osvaldinho - UNIÃO
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar solicitando ampliação das
rondas ostensivas nas ruas da Vila Metalúrgica, Santo André, SP.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 005
Requerimento: 485/2025    Processo 8103/2025    Protocolo: 8617
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO ao Departamento de Estradas de Rodagem sobre o projeto de duplicação da Rodovia
Índio Tibiriçá (SP-031). AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

fls. 1

63ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - DESARQUIVAMENTO DE PROJETO DE LEI /

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS -
APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
28 DE OUTUBRO DE 2025

Ordem: 006
Requerimento: 486/2025    Processo 8104/2025    Protocolo: 8618
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO AO PRESIDENTE DA SABESP sobre melhoria na recomposição asfáltica. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 007
Requerimento: 483/2025    Processo 8058/2025    Protocolo: 8570
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM COMO À
SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ E AO 10º BPM/M, ATRAVÉS DO
CPA/M-6, SOLICITANDO A INTENSIFICAÇÃO DE POLICIAMENTO E PATRULHAMENTO PELA NOSSA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL E POLÍCIA MILITAR, ATRAVÉS DE RONDAS OSTENSIVAS E PERIÓDICAS,
PRINCIPALMENTE NA VILA PIRES, EM TORNO DO CLUBE ATLETICO ARAMAÇAN, VILA LINDA E VILA
HELENA, INCLUINDO SUAS ADJACÊNCIAS E ARREDORES, EM SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS
EXPOSTOS.
Fase: Para leitura e Votação

fls. 2

63ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - DESARQUIVAMENTO DE PROJETO DE LEI /

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS -
APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
28 DE OUTUBRO DE 2025

Ordem: 008
Requerimento - Desarquivamento de Projeto de Lei: 2/2025    Processo 5126/2025    Protocolo: 8589
Autoria: Ver. Bahia - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santo André solicitando o
desarquivamento do projeto de lei de minha autoria.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 009
Requerimento - Desarquivamento de Projeto de Lei: 1/2025    Processo 5133/2025    Protocolo: 8572
Autoria: Ver. Bahia - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santo André solicitando o
desarquivamento do projeto de lei de minha autoria.
Fase: Para leitura e Votação

fls. 3

63ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - DESARQUIVAMENTO DE PROJETO DE LEI /

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS -
APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
28 DE OUTUBRO DE 2025

Ordem: 010
Requerimento de Informações (art. 58): 526/2025    Processo 8042/2025    Protocolo: 8554
Autoria: Ver. Dandan - AVANTE
Ementa: Requerimento de Informações ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André, acerca das
reclamações sobre a Unidade Básica de Saúde (UBS) do Jardim Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 011
Requerimento de Informações (art. 58): 529/2025    Processo 8052/2025    Protocolo: 8564
Autoria: Ver. Dr. Marcelo Chehade - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO à Prefeitura de Municipal de Santo André, especificamente à Secretaria de Saúde,
explicando o porquê das pacientes gestantes não possuírem uma carteirinha de pré-natal resistente, e não como
ocorre no momento, onde os registros são realizados em uma folha simples de papel A4.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 012
Requerimento de Informações (art. 58): 524/2025    Processo 8003/2025    Protocolo: 8506
Autoria: Ver. Edilson Santos - PRD
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre o uso
indevido dos banheiros públicos do Parque Celso Daniel, onde têm sido relatadas práticas de atos obscenos,
encontros sexuais e assédio a frequentadores.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 013
Requerimento de Informações (art. 58): 530/2025    Processo 8093/2025    Protocolo: 8607
Autoria: Ver. Edilson Santos - PRD
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando informações referentes ao
pedido de vistoria e devidas providências em relação a afundamento do asfalto na Rua Caiubi, altura do número
299, no bairro Jardim Stella.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 014
Requerimento de Informações (art. 58): 531/2025    Processo 8094/2025    Protocolo: 8608
Autoria: Ver. Edilson Santos - PRD
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando informações referentes ao
pedido de recapeamento asfáltico na Rua Calendas, na Vila Luzita.
Fase: Para leitura e Votação

fls. 4

63ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - DESARQUIVAMENTO DE PROJETO DE LEI /

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS -
APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
28 DE OUTUBRO DE 2025

Ordem: 015
Requerimento de Informações (art. 58): 522/2025    Processo 7989/2025    Protocolo: 8492
Autoria: Ver. Lucas Zacarias - PL
Ementa: Requer ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Meio Ambiente e da Secretaria de Segurança
Cidadã, informações sobre as medidas de manutenção, fiscalização e prevenção de condutas inadequadas nos
banheiros e áreas públicas do Parque Celso Daniel.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 016
Requerimento de Informações (art. 58): 525/2025    Processo 8013/2025    Protocolo: 8524
Autoria: Ver. Major Vitor Santos - PL
Ementa: REQUERIMENTO de informações sobre o reforço de policiamento ostensivo na região das Avenidas
Martim Francisco e Itamarati – Vila Alto de Santo André, conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do
Município.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 017
Requerimento de Informações (art. 58): 527/2025    Processo 8046/2025    Protocolo: 8558
Autoria: Ver. Renatinho Santiago - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a viabilidade para
construção da sede do Batalhão da Polícia Militar de acordo com a Lei Municipal nº 9.817/16, em terreno situado
na Avenida Capuava X Rua Giovanni Battista Pirelli, Vila Homero Thon, concedido ao Governo do Estado de São
Paulo.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 018
Requerimento de Informações (art. 58): 528/2025    Processo 8047/2025    Protocolo: 8559
Autoria: Ver. Renatinho Santiago - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre o andamento da
Proposta nº 56000000776/2023 para "Faixa exclusiva - Implantação nas Av. Santos Dumont e Giovanni Pirelli",
selecionada através do Eixo Cidades Sustentáveis e Resilientes, Subeixo Mobilidade Urbana Sustentável, no
âmbito do Novo PAC.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 019
Requerimento de Informações (art. 58): 532/2025    Processo 8101/2025    Protocolo: 8615
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre a Pontuação de professoras e professores da rede
municipal de Santo André. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

fls. 5

Fase: Para leitura e Votação

fls. 6

63ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - DESARQUIVAMENTO DE PROJETO DE LEI /

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS -
APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
28 DE OUTUBRO DE 2025

Ordem: 020
Requerimento de Informações (art. 58): 533/2025    Processo 8102/2025    Protocolo: 8616
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre o fechamento de salas de aulas em 2025. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 021
Requerimento de Informações (art. 58): 523/2025    Processo 7993/2025    Protocolo: 8496
Autoria: Ver. Toninho Caiçara - PODE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações referentes aos pedidos para a
instalação de placa de “Carga e Descarga” e a repintura da sinalização de vaga para carga e descarga na Rua
Riachuelo, altura do n.º 313, Vila Assunção.
Fase: Para leitura e Votação

fls. 7

63ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - DESARQUIVAMENTO DE PROJETO DE LEI /

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS -
APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
28 DE OUTUBRO DE 2025

Ordem: 022
Requerimento de Votos - Aplauso: 233/2025    Processo 8049/2025    Protocolo: 8561
Autoria: Ver. Bispo Celio Lopes - PSDB
Ementa: VOTO DE APLAUSO ao movimento histórico da REFORMA PROTESTANTE iniciado em outubro de
1517 e que resultou na formação de novas denominações cristãs.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 023
Requerimento de Votos - Aplauso: 236/2025    Processo 8068/2025    Protocolo: 8581
Autoria: Ver. Dr. Fabio Lopes - CIDADANIA
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO a todos os
Servidores Públicos do Município de Santo André, em virtude da comemoração do dia 28 de outubro, “Dia do
Servidor Público”.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 024
Requerimento de Votos - Aplauso: 237/2025    Processo 8088/2025    Protocolo: 8602
Autoria: Ver. Dr. Marcos Pinchiari - MDB
Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO à Cúria Diocesana
de Santo André e à Paróquia Jesus Bom Pastor.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 025
Requerimento de Votos - Aplauso: 234/2025    Processo 8056/2025    Protocolo: 8568
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: REQUERIMENTO VISANDO INSERIR NA ATA DOS TRABALHOS DESTA CASA OS VOTOS DE
APLAUSO AOS NOBRES POLICIAIS CIVIS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA MACRO SÃO
PAULO (DEMACRO), DA DELEGACIA SECCIONAL DE SANTO ANDRE, DA DELEGACIA DE INVESTIGAÇÕES
SOBRE ENTORPECENTES – DISE NÚCLEO PRO-CARGA, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE DA
OCORRÊNCIA DE POSSE OU PORTE ILEGAL DE ARMA DE FOGO DE USO RESTRITO, REALIZADA NA
DATA DE 01 DE OUTUBRO DO ANO CORRENTE, NA CIDADE DE SANTO ANDRÉ /SP.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 026
Requerimento de Votos - Aplauso: 235/2025    Processo 8057/2025    Protocolo: 8569
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: REQUERIMENTO VISANDO INSERIR NA ATA DOS TRABALHOS DESTA CASA OS VOTOS DE
APLAUSO AOS NOBRES POLICIAIS MILITARES DO 10° BC COMANDO FORÇA PATRULHA DO CPA/M-6, 1°
TEN PM BUENO, CB PM JEFERSON, SD PM GABRIEL, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE DA
OCORRÊNCIA DE CAPTURA DE PROCURADO DE CRIME DE ALTA COMOÇÃO SOCIAL, REALIZADA NA

fls. 8

DATA DE 18 DE OUTUBRO DO ANO CORRENTE, NA CIDADE DE SANTO ANDRÉ /SP.
Fase: Para leitura e Votação

fls. 9

63ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO - DESARQUIVAMENTO DE PROJETO DE LEI /

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS -
APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - PESAR

ORDEM DO DIA
28 DE OUTUBRO DE 2025

Ordem: 027
Requerimento de Votos - Pesar: 64/2025    Processo 8048/2025    Protocolo: 8560
Autoria: Ver. Bispo Celio Lopes - PSDB
Ementa: VOTO DE PESAR pelo falecimento do Senhor PAULO AFONSO LUCIANO, ocorrido em 21 de outubro
do corrente ano.
Fase: Para leitura e Votação

Presidência: Carlos Ferreira

Vice-Presidente: Ana Veterinaria

1ª Secretaria: Donetti

2ª Secretaria: Zezão

3ª Secretaria: Wagner Lima

fls. 10